
Vážení spoluobčania, milí priatelia,

po čare vianočných sviatkov stojíme na prahu nového roka, ktorý sa do našich 
životov zapisuje číslovkou 2024. Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre kaž-
dého z nás je aj dňom, keď si dáváme predsavzatia, záväzky, nové plány či ciele, 
ktoré by sme chceli počas nadchádzajúcich 366 dní uskutočniť v pracovnom, 
ale i súkromnom živote. Je to aj čas bilancovania toho, čo sme v uplynulom roku 
zažili a  čo sa nám podarilo urobiť.

Rok 2023, ktorý sme spolu prežívali v každodenných radostiach a starostiach 
zostane už len v naších spomienkach. Každý z nás sa ho snažil prežiť najlepšie 
ako vedel vo všetkých oblastiach svojho života. A na tých pozitívnych a dobrých 
veciach je potrebné stavať, pokračovať  a nebáť sa prekážok, ktoré nás čakajú. 
Ostali však i nevyriešené veci, pretože nejde vždy všetko tak rýchlo a hladko, ako 
by sme si priali. O tom, čo sa nám podarilo Vás pravidelne každý mesiac infor-
mujem v našich novinkách. 

Kalendár na rok 2024 náme zaplnený novými investičnými projektami, ktorý-
mi chceme a plánujeme skrášľovať a zveľaďovať našu obec. Verím, že usilovnou 
prácou, trochou šťastia a spolu aj s Vašou pomocou sa nám podarí, čo najviac 
spraviť pre rozvoj našej obce a skvalitnenie života všetkých občanov.

Dovoľte mi, aby som sa poďakovala Vám všetkým, ktorí ste v uplynulom roku 
prispeli k tomu, aby sa v našej obci žilo lepšie a krajšie. Táto vďaka patrí všet-
kým našim ochotným občanom, poslancom, zamestnancom obecného úradu a 
obecnej spoločnosti, všetkých spolkom, ktoré sa angažujú a zapajajú do diania 
v obci. Obec nie sú len pracovníci obecného úradu, obec tvoríme my všetci, ob-
čania a je len na nás, aký si tu vybudujeme život, vzťahy a okolité prostredie. Ako 
si všetko budeme zveľaďovať a chrániť. Všetko máme vo svojich rukách. Nový 
rok nám prináša nové možnosti a začiatky. Buďme vďační za každý jeden deň.

Prajem Vám a vašim blízkym všetko dobré, nech sa Vám splnia Vaše túžby a 
priania.

Dovoľte mi v novom roku zaželať Vám z celého srdca pevné zdravie, šťastie, 
lásku, božie požehnanie, pokoj v rodinách, veľa osobných a pracovných úspe-
chov, aby sme boli k sebe lepší, tolerantnejší a ohľaduplnejší. Rešpektujme sa 
navzájom a vážme si ľudí. Tešme sa z maličkostí. Nestrácajme radosť zo života a 
vieru, že zlé sa nám vždy podarí prekonať. Želám Vám a nám spoločne, aby sa 
nám podarili zrealizovať predsavzatia, ktoré sme si dali a aby sme si cenili to, čo 
má naozajstnú hodnotu – zdravie, rodinu, priateľov.

Prajem Vám šťastný a pokojný rok 2024

PhDr. Magdaléna Melagová

Veriaci si 6. januára pripomínajú sviatok Zjavenia Pána, ktorý sa tiež nazý-
va sviatok Troch kráľov. Patrí medzi najstaršie kresťanské sviatky, ktorý sa 
slávi už od 3. storočia. Je to deň, keď Boh svetlom hviezdy zjavil svojho syna 
všetkým národom. V rímskokatolíckej cirkvi je 6. január prikázaným sviat-
kom. Jeho ústrednou témou je udalosť, keď traja mudrci z Východu prišli 
do Betlehema pokloniť sa novonarodenému Ježišovi a priniesli mu svoje 
dary – zlato, kadidlo a myrhu. Troch kráľov – Gašpara, Melichara a Baltazá-
ra priviedlo k malému Ježiškovi svetlo betlehemskej hviezdy. Traja králi sú 
tradičnými postavami tak betlehemov, ako aj témou vianočných a trojkrá-
ľových hier. Vo sviatok Zjavenia Pána kňazi počas slávnostných omší posvä-
cujú trojkráľovú vodu soľou, kriedou a tymianom. Počas tohto sviatku je 
tradíciou posvätenie domov a tak ako aj pominulé roky, býva v našej obci 
zvykom, posvätili sme budovu obecného úradu. Posvätiť nám ho prišiel náš 
duchovný otec plk. PeadDr, ThLic Stanislav Lipka a členovia farského spevo-
kolu. Tohto tradičného, posvätného aktu sa zúčastnila i pani starostka obce 
PhDr. Magdaléna Melagová, poslanci obecného zastupiteľstva a zamest-
nanci obce. Obecný úrad pokropili svätenou vodou, posvätili kadidlom a 
v hornej časti dverí napísali kriedou aktuálny rok a spojenie písmen C, M, 
B – skratku latinského Christus Mansionem Benedicat – Kristus nech požeh-
ná náš príbytok. Sme vďační za toto príjemné sviatočné stretnutie, spojené 
s malým občerstvením, ktorého sme mali možnosť sa všetci zúčastniť.

L.U.

Traja králi
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Kto je povinný podať daňové priznanie do 31.ja-
nuára 2024?

Každý daňovník, ktorý v priebehu roka 2023 kúpil, 
zdedil alebo iným spôsobom nadobudol (predal) byt, 
pozemok alebo nehnuteľnosť. Daňové priznanie je 
povinný v zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskor-
ších doplnkov podať každý daňovník(fyzická alebo 
právnická osoba), ktorej vznikla alebo zanikla daňová 
povinnosť, prípadne nastali nejaké zmeny v zdaňova-
com období roka 2023. Na daňovníka, ktorý je držite-
ľom psa sa taktiež vzťahuje povinnosť nahlásiť zmeny 
(vznik, zánik daňovej povinnosti). Termín na podanie 
daňového priznania a ich zmien je 31.január 2024.

Dňa 14.12.2023 zasadalo Obecné zastupiteľstvo v Po-
lomke. Zúčastnili sa ho poslanci Bc. Anna Šuchaňová, 
Ivana Rozložná, MUDr. Dušan Maruškin, Janka Štúbero-
vá a Mgr. Ivana Šandorová. Ospravedlnení boli Zuzana 
Gergeľová, doc. Ing. Jaroslav Varecha, PhD, Erik Micha-
lec, Martina Babničová Mesiarkinová.
Zasadnutie otvorila starostka obce  PhDr. Magdaléna 

Melagová, ktorá skonštatovala, že je prítomná nad-
polovičná väčšina poslancov, čím je obecné zastupi-
teľstvo uznášaniaschopné. Za predsedu návrhovej 
komisie bol zvolený MUDr. Dušan Maruškin, členovia 
návrhovej komisie Mgr. Ivana Šandorová, Ivana Rozlož-
ná, overovatelia zápisnice Bc. Anna Šuchaňová, Janka 
Štúberová a zapisovateľky Ing. Andrea Lilková, Mgr. 
Milota Koroncziová.
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie Správu o 

plnení uznesení obecného zastupiteľstva a kontrolnej 
činnosti a Plán kontrol na I. polrok 2024, ktoré predložil 
hlavný kontrolór obce Roman Kohút. Ing. Roman Por-
hajaš predstavil činnosť  zamestnancov v rámci progra-
mu Národný projekt rozvojové tímy I, ktorý začal v na-
šej obci pôsobiť od 16.10.2023. 
Návrh na zmenu rozpočtovým opatrením č. 6/2023 

predložila Ing. Mária Danieličová, s tým že je potrebné 
schváliť poskytnutie dotácie spol. Obec Polomka s.r.o. 
vo výške 50 000,- €. Obecné zastupiteľstvo tento návrh 
schválilo. 
Ďalej bol schválený Plán práce obecného zastupi-

teľstva na rok 2024, predložený starostkou obce. Pani 
Mária Maruškinová predložila 5 návrhov VZN, pričom 
všetky boli zastupiteľstvom schválené. Schválené bolo 
VZN č.71 /2023  o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady na území obce.   Zvyšuje sa daň o cca 20 
%, dane sa neupravovali od r. 2014. Pri poplatkoch za 
odpad bude cena pre fyzické osoby – poplatok za TKO 
zvýšený o 2,- € na 27,. €/osobu. Zároveň sa ruší  VZN č. 
68/2019 o miestnych daniach. VZN č. 72/2023 o urče-
ní výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v 
školách a školských zariadeniach  zvyšuje poplatok 
za MŠ o 2,- € a zároveň sa ruší VZN č. 70/2023.VZN 

č.73/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a 
mzdy žiaka základnej umeleckej školy, dieťa ma-
terskej školy a školských zariadení so sídlom na 
území obce Polomka upravuje výšku dotácie, tak ako 
je uvedené v prílohe a zároveň sa ruší VZN 41/2009 
vrátane všetkých zmien a doplnkov. VZN č.74/2023 o 
poskytovaní sociálnych služieb o spôsobe úhrady a 
výške úhrady za poskytovanú opatrovateľskú služ-
bu na území obce Polomka  upravuje poplatok z 1,20 
€ na 1,50 €, a zároveň sa ruší VZN č. 64/2017 vrátane 
všetkých zmien a doplnkov. VZN 75/2023, ktorým sa 
ruší VZN č. 38/2009 o hospodárení s majetkom obce 
vrátane jeho doplnkov. Následne bol schválený nový 
dokument uznesením č. 122 - Zásady hospodárenia 
a nakladania s majetkom obce Polomka a s majet-
kom štátu, ktorý užíva obec.
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie stanovisko 

hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce, schválilo 
Návrh programového rozpočtu na rok 2024 a zobralo 
na vedomie návrh programového rozpočtu na roky 
2025-2026. 
Stavebná komisia bola poverená vykonaním obhliad-

ky pozemkov na Ulici SNP, v súvislosti s ponukou na 
odkúpenie zo strany pána Matkoviča a na Ulici odbojá-
rov 1016/20, v súvislosti so žiadosťou na odkúpenie od 
pána Jozefa Kubuša. 
Uznesením č. 126/2023 bol odsúhlasený prenájom 

priestorov pre pani Magdalenu Suszku v pivničných 
priestoroch zdravotného strediska.
Žiadosť p. Michalca o ukončenie zmluvy o prenájme 

pozemkov, na ktorých sa nachádza príjazdová cesta 
bola vzatá na vedomie. Žiadosť pána Kolomana Berky-
ho o poskytnutie finančného príspevku nebola schvá-
lená. Niektorí členovia komisií boli odvolaní na ich 
vlastnú žiadosť. Predaj pozemku pre pani Medveďovú 
nebol schválený, nakoľko nebola prítomná potrebná 
3/5 väčšina všetkých poslancov.
V diskusii sa poslanci venovali situácií na lyžiarskom 

stredisku, výsledkami obhliadky v obci Bacúch a opra-
vou chýb v katastri na uliciach Komenského a Zápotoc-
kého.

Vážení občania,
do 31.1.2024 máte možnosť si uplatniť úľavu na po-

platok za komunálny odpad. Obec v súlade s § 82 ods. 2 
zákona o miestnych daniach poplatok zníži 
o 50% za obdobie, za ktoré poplatník pre-
ukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom 
období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 
území obce, a to týmito podkladmi: 
a) ak študuje mimo územia obce: - ak ide o 

žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu 
so sídlom na území Slovenskej republiky, na 
preukázanie statusu žiaka alebo študenta po-
skytne poplatník obci údaje v rozsahu meno, 
priezvisko a rodné číslo alebo dátum narode-
nia žiaka alebo študenta, - ak ide o žiaka alebo 
študenta, ktorý navštevuje školu mimo územia 
Slovenskej republiky na preukázanie statusu 
žiaka alebo študenta poskytne poplatník obci 
potvrdenie o návšteve školy, 
b) ak sa fyzická osoba zdržiava mimo územia 

obce z dôvodu výkonu zamestnania - potvrdením od 
zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamest-
naní v danom zdaňovacom období s miestom výkonu 
práce poplatníka mimo územia obce a potvrdením 
o ubytovaní alebo dokladom o prechodnom pobyte 
mimo územia obce, 
c) fyzickej osobe, ktorá je prihlásená na prechodný po-

byt v inej obci na území SR.
Obec v súlade s § 82 ods. 2 zákona o miestnych da-

niach poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 
preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období 
nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce, a to tý-
mito podkladmi: 

a) ak ide o fyzickú osobu, ktorá je vo vyšetrovacej väz-
be alebo vo výkone trestu odňatia slobody - potvrde-
ním o vyšetrovacej väzbe alebo o výkone trestu odňatia 

slobody a jeho dobe trvania,
b) ak ide o osobu umiestnenú v zaria-
dení sociálnych služieb - potvrdením o 
umiestnení v zariadení sociálnych služieb 

a dobe jeho trvania, 
c) ak ide o osobu umiestnenú v reedukač-

nom zariadení alebo detskom domove - po-
tvrdením o umiestení v reedukačnom zaria-
dení alebo detskom domove a dobe jeho 
trvania, 
d) fyzickej osobe, ktorá býva v zahraničí po-

tvrdením príslušného úradu o pobyte v zahra-
ničí. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú 
časť fyzickej osobe, ktorej zanikla povinnosť 
platiť poplatok v priebehu príslušného zdaňo-

vacieho obdobia, ak si poplatník uplatní nárok 
na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa od-

seku 1 a 2 na základe podkladov ustanovených podľa § 
82 ods. 5 zákona o miestnych daniach najneskôr do 30 
dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na 
zníženie prípadne odpustenie poplatku zaniká.
Doklady musia byť vystavené tak, aby z ich obsahu 

bola zrejmá neprítomnosť fyzickej osoby na území 
obce Polomka počas príslušného zdaňovacieho obdo-
bia, ktorá zakladá jeho nárok na zníženie, odpustenie a 
vrátenie poplatku. V prípade, že tieto doklady nie sú vy-
hotovené v štátnom alebo českom jazyku, je potrebné k 
dokladu priložiť voľný preklad a na výzvu správcu dane 
je povinný poplatník predložiť ich originál. Doklady nie 
je možné nahradiť čestným vyhlásením.

Zasadnutie obecného zastupiteľstva 

Zľava na poplatok za komunálny odpad
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Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám
Len brána spomienok ostala dokorán.
Ten kto ťa poznal si spomenie a ten kto ťa 
mal rád nikdy nezabudne.
Už ťa neprebudí slnko ani krásny deň,
Čas plynie a smútok zostáva, no rana 
v srdci bolí a zabudnúť nedovolí.
Dňa 28.12.2022 uplynul rok, čo nás na-
vždy opustil
plk. Ing. Michal Lihan
vo veku 64 rokov. S lás-
kou a úctou na Teba 
spomínajú, manželka 
Janka, dcéra Lenka, syn 
Michal s manželkou 
Veronikou, vnúčatká 
Miško a Mathiasko, súrodenci Anna, 
Ján, Stanislav, Jozef, Dušan, Štefan.

. . .

Už niet návratu, ani nádeje, len cestička 
k hrobu otca nás zavedie. Kytičku kvetov 
na hrob môžeme dať, Zapáliť sviečku, spo-
kojný spánok priať  a s láskou spomínať.
Dňa 01. januára sme si pripomenuli ne-
dožité 98. narodeniny 
a 20. januára 20. výročie 
úmrtia

Ondreja Šušora.
S láskou a úctou na 
Teba spomína manžel-
ka, syn Ján s rodinou, 
Vlado s rodinou a Jaro 
s rodinou.

. . .

Na krídlach smrti odišla si v diaľ, v duši 
nám zostala bolesť a žiaľ. Na tejto zemi 
už ťa viac niet, ale si tam, kde je krásny 
svet.
Dňa 31.12.2023 uplynul smutný rok, 
ako nás navždy opustila 
naša drahá

Mária Bodáková.
S láskou a úctou spo-
mínajú dcéra Anna s 
rodinou, dcéra Marta 
s rodinou, syn Marián 
s rodinou, sestra Emília 
s rodinou, svatkovci z Pohorelej, vnučka 
Veronika, vnuk Marek a vnučka Simona 
s rodinou.

SPOMÍNAME

SPOLOČENSKÁ KRONIKA 
DECEMBER 2023

Narodení: 6, Prihlásení: 3, Odhlásení: 2, Zomretí: 4.
Počet obyvateľov k 31.12.2023 - 2852 Piaty decembrový deň je tradične časom, 

na ktorý sa tešia najmä deti, ktoré si večer 
vyčistia čižmičky, nachystajú ich do okna a 
nevedia sa dočkať rána. Každý rok sa 6. de-
cembra rozžiaria detské očká ra-
dosťou a prekvapením. Sviatok 
sv. Mikuláša patrí medzi najob-
ľúbenejšie sviatky vôbec. Sväté-
ho Mikuláša si zvolili za svojho 
patróna deti, rybári, lodníci, 
zlatníci, lekárnici, voňavkári. V 9. 
storočí určila cirkev 6.december 
za sviatok sv. Mikuláša. Sv. Mi-
kulášovi je zasvätených mnoho 
gréckokatolíckych a pravosláv-
nych kostolov. Pôvodne Mikuláš 
chodil oblečený v biskupskom 
rúchu, na hlave mal biskupskú 
čiapku a v ruke berlu. Neskôr sa 
mikulášske prestrojenie zmeni-
lo na červený kabát/plášť s čer-
venou čiapkou a na tvári biela 
dlhá brada. Sv. Mikuláš (z gréc-
keho slova Nikolaos – víťaz nad národmi) 
je príkladom obetavej lásky k blížnemu a 
milosrdného prístupu k človeku. 
Rovnako aj do našej obce zavítal sv. Mi-

kuláš a to už v miernom predstihu, 01.12. 
Tento dátum sme vybrali preto, aby sme 

mohli spojiť veľmi vydarené divadlo pre 
deti s názvom Popolvár, spolu s návšte-
vou sv. Mikuláša a jeho pomocníkov. Pod 
záštitou obce a kultúrnej komisie sme 

pripravili a vyzdobili kultúrny dom, do 
ktorého prišli deti z našej obce, túžob-
ne očakávajúc jeho príchod. Súčasťou 
tejto predvianočnej akcie bol aj reme-
selný trh s vianočnou tematikou, kde si 
každý mohol nájsť niečo, čím by potešil 

či už seba alebo svojich blízkych. Pred kul-
túrnym domom sme podávali vianočný 
punč a teplý čaj na zahriatie, s domácimi 
slanými posúchmi na prehryznutie.

Po divadielku Popolvár deti 
burcovali príchod sv. Mikuláša 
vianočnými pesničkami. Keď 
sa ho už dočkali, chodili si po-
stupne po malú sladkú odme-
nu, ktorú mu pomáhali rozdať i 
„strašidelní“ čerti. Tí odvážnejší 
zaspievali pesničku, zarecitovali 
básničku či prezradili Mikulášo-
vi svoje tajné priania, čo by radi 
videli, pod vianočným strom-
čekom. Keď sa všetky deti doč-
kali vytúženej odmeny, spolu 
s Mikulášom sme sa premiest-
nili von pred kultúrny dom, kde 
sme spoločne zapálili vianočný 
stromček v našej obci. Svetielka 
zo stromčeka sa deťom v oč-
kách  zaligotali, nádhernú zim-

nú atmosféru dotvoril čerstvo napadnutý 
sneh, ktorý si deti dosýta užili. Takto sme 
sa spoločne naladili na predvianočný čas 
a touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí 
prišli a tešíme sa na Vás opäť o rok.

L.U.

Sv. Mikuláš v našej obci

Túto otázku sa pýta každoročne tisí-
ce ľudí. Táto vianočná zbierka sa vďaka 
úžasným ľuďom stala na Slovensku už 
tradíciou. Iniciátorkou myšlienky potešiť 
osamelých neznámych seniorov na Slo-
vensku vianočnými darčekmi, ktoré od 
nikoho nečakajú, bola Janka Galatová, 
ktorá založila skupinu na sociálnej sieti 
Facebook a oslovila svojich známych, aby 
sa zapojili do zbierky a pomohli jej pri-
praviť darčekové krabice plné drobností 
pre seniorov v domovoch dôchodcov 
v Senci. Do zbierky sa rozhodla aktívne 
zapojiť aj Silvia Slobodová a následne 
niekoľko ďalších kontaktných osôb, vďa-
ka ktorým sa v prvom roku podarilo vy-
zbierať namiesto plánovaných 30 až 787 
darčekov  a potešiť starkých v 10 zariade-
niach. Silvia a Janka sa rozhodli v zbierke 
pokračovať aj ďalší rok a dať možnosť sa 
zapojiť kontaktným osobám po celom 
Slovensku a dnes spoločne organizujú už 
šiesty ročník.
Zbierka ,,Koľko Lásky sa zmestí do krabi-

ce od topánok“ je v roku 2023 organizo-
vaná už po šiestykrát. Spoločne za päť ro-
kov rozdali už vyše 221 200 krabíc plných 
lásky. V roku 2022 to bolo 60 236 krabíc. 
Do zbierky sa zapojili nielen všetky do-

Koľko Lásky sa zmestí do krabice od topánok? 

Inzerát:
Kúpim slávnostný ženský kroj vo veľkos-
ti M – oplecko, brusliak, obruštok. Tel.č.: 
0917 101 795

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým, ktorí prišli dňa 
30.12.2023 odprevadiť na poslednej ceste 
našu drahú Elenu Mikloškovú z Ulice Štú-
rova 6, ktorá nás opustila vo veku 81 rokov 
života. Zároveň ďakujeme za prejavy sú-
strasti a za kvetinové dary. Smútiaca rodina

Vinšujeme Vám Šťastný Nový rok.. Aby 
bol lepší ako starý, aby sa Vám choroby 
vyhýbali a od malého Ježiška, prosím aby 
nám dal lásku do našich sŕdc, lebo láska 
je dobrotivá, láska sa nevypína, láska ne-
závidí, nehašterí sa a vie všetko odpustiť. 
Ježiško prosíme nauč nás takú lásku žiť. 
V našich rodinách, v našich dedinách aj 
v celom našom národe.

H.K.

movy dôchodcov a sociálnych služieb, 
ale aj rôzne denné stacionáre, hospice, 
nemocničné oddelenia geriatrie a dlho-
dobo chorých, onkologické oddelenia 
a v neposlednom rade aj samosprávy a 
ich evidencie osamelých seniorov. V roku 
2019 bola iniciatíva ocenená ako Sociál-
ny čin roka 2019  ministrom práce, sociál-

nych vecí a rodiny a v roku 2022 aj 2023 si 
prevzali za inovatívne projekty prestížne 
ocenenie Senior Friendly. Tieto ocenenia 
patria nielen hlavným organizátorkám 
zbierky, ale aj všetkým tým, ktorí sa do 
zbierky zapájajú, či už v podobe dobro-
voľníkov, firiem, škôl, škôlok alebo jed-
notlivcov, ktorí s láskou krabičku pripra-
vili.
Pozrite sa na fotky, ktoré azda zachytá-

vajú najkrajšie emócie človeka - radosť, 
šťastie, dojatie a prekvapenie. Sme veľ-
mi šťastní, že sa aj nám ako obci, poda-
rilo zapojiť do tak nádherného projektu 
- «Koľko lásky sa zmesti do krabice od 
topánok «. Vyzbierali sme 38 krabičiek a 
rozdali 117...čo je nádherne číslo. Presne 
117 ľudí bolo prekvapených a vďačných 
za to, že si na nich tento rok niekto spo-
menul, aj keď budú sviatky tráviť, samy.
Nezabúdajme na tých najstarších, kto-

rí nás vychovali, dali nám lásku, ukázali 
ako žiť hodnotný život a ktorí sú tu ke-
dykoľvek pre nás, aby nám odovzdali ich 
skúsenosti a znalosti z vlastného života. 
Veríme, že budúci rok bude naša účasť v 
tomto projekte ešte úspešnejšia a skráš-
lime tak sviatky mnohým ďalším, ktorí to 
potrebujú.

...
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Adventný veniec je kresťanská vianoč-
ná dekorácia s významnou symbolikou, 
tvorená vencom zo vždyzelených vet-
vičiek, na ktorom sú pripevnené spra-
vidla štyri sviečky. Obyčajne sa ukladá 
doprostred stola alebo vešia zo stropu. 
Používa sa počas adventu a obdobne 
ako adventný kalendár slúži na symbo-
lické odpočítavanie času do Vianoc. Kru-
hový tvar venca vytvoreného zo vždyze-
lených vetvičiek sa pokladá za symbol 
večného života, hoci svoj pôvod má v 
predkresťanských tradíciách, kde symbo-
lizoval večný cyklus striedajúcich sa roč-
ných období. Pôvod adventného venca 
nie je jasný, predpokladá sa, že sa začal 
používať niekedy v období trvajúcom od 
stredoveku do 16. storočia, príp. až do 19. 
storočia. Vytvorenie prvého moderného 
adventného venca vystaveného na ve-
rejnosti sa prisudzuje Johannovi Hinri-
chovi Wichernovi, evanjelickom pastoro-
vi augsburského vyznania v Hamburgu.

V mene obce sme sa rozhodli takýto 
adventný veniec zhotoviť aj v našej de-
dine. Veľká vďaka patrí p. Sidorovej, ktorá 
nám, v miernom časovom sklze, poskytla 
konštrukciu z trampolíny, na vyhotove-
nie venca. Zamestnanci obce nemalou 
mierou prispeli k jeho vyhotoveniu, za 
čo im rovnako patrí vďaka, a to: prípra-
vou samotnej konštrukcie a drevených 
pníkov, nazbieraním čečiny, viazaním 
čečiny na konštrukciu, zdobením advent-
ného venca a následným upevnením, 
aby veniec vydržal aj náročné vonkajšie 
podmienky počasia, ktoré sme uplynulý 
rok v decembri mali. Ďalej by sme chce-
li poďakovať ZUŠ v Polomke, kde nám 
žiaci vyrobili nádherné tematické gule 
väčších rozmerov,  ktoré sme použili ako 
ozdoby na veniec. Nemalá vďaka patrí 
aj p. Šuchaňovi, ktorý prispel k výzdobe 
adventného venca, ručne vyrezávanými, 
drevenými hviezdami ďakujeme. V prvú 
adventnú nedeľu nám obecný advent-

Tak ako po iné roky, kedy sme pripravo-
vali náš vianočný darček v podobe via-
nočného programu, tak podobne sme 
učinili aj tento. Chlopi a deti z Breziniek 
tradične pripravili svoj vianočný pozdrav. 
Pásmo kolied, vinšov, ktoré sme spoločne 
zaspievali a zavinšovali  spoluobčanom a 
hosťom v našom kostole na Božie narode-
nie a na Nový rok.
Na pozvanie obecného úradu v Šumia-

ci v spolupráci s farnosťou Šumiac sme 
sa 29.12. 2023 zúčastnili na vianočnom 
koncerte Vianoce pod Kráľovou hoľou v 
gréckokatolíckom kostole.  Všetkých priví-
tala p. starostka PhDr. Jarmila Gordanová 
a doc. ThDr. PaedDr. Róbert Sarka PhD. 
Príjemnú vianočnú atmosféru pre po-
četné publikum  okrem nás vytvorili  FSk 
Vernár, FS zo Šumiaca, ŽSSk z Heľpy a deti 
ZŠ Šumiac. Programom sprevádzala Petra 
Jusková. 
Pred vystúpením sme stihli navštíviť Mú-

zeum zvoncov a unikátnú zbierku Mikulá-
ša Gigaca v jeho dome. Kto by nepoznal 

„Vianoce sú, keď sme spolu, keď rodina 
sadá k stolu. Ocko, mamka, detičky, dedko-
via a babičky.“

Aj v našej materskej škole sa mesiac 
december niesol v znamení očakávania 
príchodu Vianoc, bol plný radostných 
zážitkov a prekvapení. Počas prvých de-
cembrových dní sme si s deťmi priblížili 
legendu o svätom Mikulášovi Dozvedeli 
sme sa o jeho dobrých skutkoch, kto-
ré konal voči chudobným. Keď všetko 
rozdal, daroval aj svoj plášť a tak vznikla 
tradícia obdarovávať sa na sviatok svä-
tého Mikuláša. Kedysi nechodil Mikuláš 
oblečený tak, ako môžeme vidieť dnes, 
preto si deti vyskúšali oblečenie, ktoré 
z detstva poznajú naši starí rodičia. V re-
gionálnom projekte sa škôlkari hravou 
formou oboznámili s tradíciou svätého 
Mikuláša, hrali sa s Mikulášskym vrecom 
a vyťahovali z neho oriešky, medovníčky, 
jabĺčka, ale aj cibuľu či uhlie. Deti v dra-
matických hrách spoznávali aj pomocní-
kov anjela a čerta. Za spevu vianočných 
piesní si deti vyzdobili vianočný stromček 
a očakávali príchod Mikuláša. Svätý Miku-
láš so svojou družinou zavítal do škôlky 

včas a deti so strachom v očkách, ale plné 
očakávania a odhodlania recitovali bás-
ne, spievali piesne a prežívali tradičnú at-
mosféru tohto významného sviatku. Ďa-
kujeme žiakom a pedagógom Základnej 
školy v Polomke za spoluprácu v projekte 
Mikuláš. 
V rytme chytľavej melódie piesne Vo via-

nočnej pekárni deti pripravovali tradičné 
medovníky. Ich sladká a omamná vôňa sa 
niekoľko dní šírila celou materskou ško-
lou. Deti spolu s pani učiteľkami miesili 
a vaľkali cesto, vykrajovali a piekli medov-
níčky. Najviac sa však tešili na ochutnáva-
nie. 
Predvianočné obdobie sa prehuplo do 

ďalšej polovice a naši škôlkari sa vybra-
li do obce s vianočnou poštou. Okrem 
odovzdávania vianočných pozdravov 
spríjemnili  svojimi krásnymi koledami za 
sprievodu gitary a rolničiek deň viacerým 
ľuďom v obci. Neskôr sme v kultúrnom 
dome privítali vzácnu návštevu Šašku 
Bašku, ktorá nám piesňami a interak-
tívnym divadlom rozpovedala, čo je na 
Vianociach najdôležitejšie. Spoločne s ro-
dičmi a starými rodičmi sme sa dozvedeli 
vianočné tajomstvo: na Vianociach je naj-

Adventný veniec v obci

ný veniec prišiel posvätiť náš duchovný 
otec plk. PeadDr, ThLic Stanislav Lipka 
a členovia farského spevokolu. Spoločne 
sme zapálili 1. adventnú sviecu pripravu-
júc sa na duchovnú prípravu na Vianoce. 
Adventný veniec určite pripravíme aj 

budúci rok a budeme sa tešiť prípadné-
mu vášmu záujmu o výrobu ozdôb naň. 
Takto bude náš veniec v dedine jedineč-
ný a tvorený radosťou jej obyvateľov. 

L.U.

December v materskej škole

Brezinky a čas vianočný

dôležitejšia Láska.
Posledný decembrový týždeň sa  za-

vládla v škôlke typická vianočná atmosfé-
ra. Deti sa prostredníctvom regionálneho 
projektu Vianoce kedysi a dnes zahrali na 
Štedrý deň. Spoločne sme chystali typic-
ké polomské jedlá ako opekance s ma-
kom, komprďarku. Vyrábali sme papiero-
vé ozdoby, balili opekance do papierikov 
od saloniek. Nechýbal jarmok, na ktorom 
si deti kúpili medovníčky na ozdobenie 
stromčeka – hájika, ktorý sme si zavesili 
nad štedrovečerný stôl. Pripravili sme si 
všetko potrebné k štedrej večeri: ľanový 
obrus, z ktorého kedysi ľudia na jar rozsie-
vali ľan, na roh stola sme položili chlebík 
-vilijový, peniaze, zrná obilia - aby bola 
počas roka dobrá úroda, tanierik pre tých, 
ktorí zomreli, soľ, oblátky a med, jablká, 
ktoré sme si rozkrojili, keď bola uprostred 
hviezdička znamenalo to zdravie pre ro-
dinu, sušené hrušky a hrach, aby bola 
komora v ďalšom roku plná, vianočku, 
sviečku, sekeru, aby gazdovi nechýbala 
robota, cesnak, aby nás chránil pre zlými 
silami a reťaz, ktorú sme dali okolo nôh 
stola, aby rodina spolu držala. Keď za-
zvonil zvonček (čo symbolizovalo zvony 
na kostolnej veži) pani učiteľka zapálila 
sviečku, všetci sme sa chytili za ruky a po-

modlili otčenáš. Po štedrovečernej večeri 
sa všetky deti stretli pri jasličkách, kde 
sme Ježiškovi zaspievali koledy.
Mesiac december vdýchol do našich 

sŕdc vďačnosť, radosť a snahu byť zas 
k sebe o kúsok lepší a láskavejší a pozerať 
na svet tými najčistejšími očami...očami 
detí.

kolektív  MŠ

tohto vzácneho človeka? Je známy nielen 
na Horehroní ale aj široko ďaleko. Pri vstu-
pe do domu nás privítali slová vyryté na 
drevenej tabuli:
„Kultúrne dedičstvo mojich predkov za-

chovám. Do tohto domu každý prináša 
šťastie, radosť, pokoj. Niekto svojim prí-

chodom, niekto svojím odchodom a nie-
kto tým, že vôbec nepríde.“
 „Nikdy som nemal v úmysle zvonce zbie-

rať a schovávať ich pred zrakmi iných ľudí. 
Vždy mi išlo o to, aby tradičné predmety, 
krásne veci, spojené so životom našich 
ľudí zostali na Šumiaci a neroztratili sa 

po svete“, povedal Mikuláš Gigac. Začalo 
sa to darčekom od starého otca – šiestimi 
zvončekmi. Tie ho zaujali natoľko, že začal 
zbierať malé zvončeky pre ovečky i veľké 
zvonce pre kravy i kone, plecháče i spie-
žovce s krásnym zvonivým hlasom, ktorý 
sa pri pasení rozlieha po celom chotári. 
V súčasnosti jeho zbierka obsahuje okolo 

2000 zvoncov a spiežovcov – a tak musel 
opraviť starú rodičovskú drevenicu. V nej 
potom našiel miesto i pre ďalšie zberateľ-
ské predmety.  
Pri stretnutí s pánom Mikulášom Giga-

com neviete, či si máte zapisovať bohat-
stvo slov, ktoré hovorí, či máte obdivovať 
jeho zbierku v drevenici. A tak sme oddali 
tomuto peknému výnimočnému stretnu-
tiu s pánom Gigacom. Pri našom odchode 
sme mu zaspievali. Pán Gigac sa rozlúčil 
s nami ako inak múdrymi slovami. Že nám 
praje zdravie a to najcennejšvo na svete: 
MIER. Úctu medzi sebou, v rodine, dedine. 
A cestou božou ísť až do konca života. 

M.P.



V predvianočný čas, konkrétne 9. de-
cembra sme zorganizovali v poradí 2. 
tvorivé dielne v reštaurácii na Bučniku 
v Polomke. Spríjemnili sme si spoločne 
s deťmi  vonkajší mrazivý čas, ktorý sme 
strávili tvorením vianočných medovní-
kov a maľovaním sviečok. Zároveň tak 
mali detičky možnosť vyrobiť vianočný 
darček pre svojho blízkeho či medov-
níkovú výzdobu na vianočný stromček. 
Opätovne nás poctila svojou návštevou 
pernikárka Martinka Černáková Matuš-
ková, ktorá nám ukázala spôsoby maľo-
vania vianočných čipiek na medovníky, 
ale i používanie rôznych farieb a trblie-

tavých cukríkov, pričom vznikli skutočne 
nádherné výrobky. Doniesla nám i kopu 
inšpirácie v podobe už vyzdobeních 
medovníkov ako:  vianočné soby, Santa 
Claus a jeho manželka, snehuliak, zvon-
čeky, srdiečka a veľa iného. 

Poobede nasledovala druhá tvori-
vá dielnička s názvom „Vyrob si svoju 
vianočnú sviečku“. V pláne bolo urobiť 
workshop celého procesu výroby svieč-
ky, ale nakoľko je to časovo náročné 
a vhodné pre staršie deti, rozhodli sme 
sa sviečky len maľovať, a to použitím 
rôznych techník. Toto a veľa iného nám 
prišla odprezentovať úžasná Miška Vráb-

liková (VrabkaStyle), ktorá je dr-
žiteľkou certifikátu Regionálny 
produkt Horehronie a má sku-
točne bohatú ponuku nezávad-
ných a netoxických sviečok. Pre 
deti to bola veľmi zaujímavá ak-
tivita, ktorou sme ukončili tento 
tvorivý deň na Bučniku. Tešíme 
sa na ďalšie tvorivé dielničky, ale 
už v Novom roku 2024.

L.U.
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Dohovoríš a zasmeješ sa 
v polomskom nárečí?

Policajt zastaví auto, v ktorom sa Polomčan vracia z Bacúcha, kde si bol nabrať 
minerálnu vodu – kyslú z Prameňa Boženy Němcovej.
„Pán vodič, prosím si vodický...“
„A do hrcoka, ci do kanticky?“ (kandličky)

Dňa 28. decembra 2023 sme sa zú-
častnili na druhom ročníku nesúťažnej 
prehliadky speváckych skupín ZO JDS 
okresu Brezno v Michalovej, s názvom 
Folklórne kresťanské Vianoce.
Na úvod programu nás všetkých prí-

tomných privítal predseda ZO JDS Brez-
no JUDr.M.Frančák a predseda ZO JDS 
Michalová Mgr.J.Dianiš s prianím prí-
jemného kultúrneho zážitku. Ako prvá 
vystúpila domáca spevácka skupina z 
Michalovej. Aj my ZO JDS Polomka sme 
sa zúčastnili s Vianočnými pesničkami a 

prianím do Nového roka za čo sme boli 
odmenení búrlivým potleskom. Stre-
tli sme sa s naším bývalým p.dekanom 
Mgr. J. Palušákom, ktorý bol prítomný 
na programe, stretnutie s ním bolo veľmi 
srdečné. Po skončení programu sme si 
spoločne zaspievali krásnu pieseň - Tichá 
noc. Nasledoval spoločný obed pre všet-
kých zúčastnených, pred ktorým sme si 
zaspievali ľudové piesne. Bolo to veľmi 
príjemné stretnutie.

V.N. 

Fasangi
Fašiangové obdobie začína podľa kalen-

dára 7. januára a končí štyridsať dní pre 
Veľkou nocou. Polomčania však nemali 
prostriedky a v predjarí už ani čas už ani 
čas na častejšie radovánky a zábavy, pre-
to sa aj  fašiangové zvyky sústredili až na 
posledné dni, najmä utorok a Popolcovú 
stredu. S fašiangami sa končili aj priadky, 
preto sa dievčatá posledný raz zišli vo 
vrstve, kde bola pri tejto príležitosti opäť 
vypriadaná noc. Niektoré informátorky 
boli toho názoru, že vypriadaná noc mala 
pôvodne slúžiť na to, aby si dievčatá 
dokončili prácu. No v skutočnosti tento 
večer už ani kúdeľ so sebou nepriniesli, 
namiesto toho prišiel gajdoš alebo ne-
skôr muzikanti, ktorých sem mládenci 
objednali. Doniesli aj nápoje, dievčatá 
priniesli niečo hotové na jedenie niečo 
pripravili i vo vrstve , a tu sa potom za-
bávali. Dievčatá si potom rozplietli vlasy 
a ťahali za vlasy tú, ktorá ich mala najdlh-
šie , aby vraj aj ľan taký narástol. Na vyso-

ký ľan i tancovali a preskakovali stolčeky. 
Nad ránom priniesli do miestnosti slamu 
a trochu s pospali. Dopoludnia zábava 
pokračovala, ale už bez muziky. Rozchá-
dzali sa až pred obedom. Mládenci pri 
rozlúčke zamazali tváre dievčat sadzami, 
čo znamenalo, že ich na Veľkú noc prídu 
okúpať.
Ženy a muži sa schádzali po domoch 

osobitne, a to dopoludnia na Popolec. 
Podobne ako dievčatá aj ženy si vypili 
trochu pálenky, skákali z lavice, ťaha-
li sa za rozpletané vlasy a vzájomne sa 
natierali sadzami. Muži pri svojich pose-
deniach hovorili o jarných prácach. Už 
tradične sa pri tejto príležitosti dávali 
dovedna spriahňici, t.j. gazdovia, ktorí 
mali po jednom kuse ťažného dobytka. 
Aby mohli zem riadne obrobiť, dohodli 
sa s ďalším, ktorý bol v rovnakej situá-
cii a mal približne rovnakú rozlohu polí. 
Dohodu hneď aj potvrdili oldomášom. 
S ražňom chodili vyberať slaninu po do-
moch len menší chlapci a Cigáni.

Aj keď predpoveď počasia nebola veľ-
mi priaznivá, predsa sme sa ráno stretli 
siedmi turisti odhodlaný rozlúčiť sa zo 
starým rokom úspešným výstupom na 
Kráľovú hoľu.
Minulý rok bolo počasie podobné, no 

naša odhodlanosť a veselá nálada nás 
svižným tempom sprevádzala až na 
chatu pod Kráľovou hoľou. Na chate 
sme si dali malé občerstvenie a padla 

Tvorivé dielne Bučník

2. ročník Silvestrovského 
výstupu na Kráľovú hoľu

Folklórne kresťanské Vianoce 

Kútik polomskej histórie

jednohlasná dohoda, že pokračujeme 
až na vrchol. Všetci sme dobre vedeli, že 
výhľady na nás dnes nečakajú, len vietor 
a hmla. Postupne sme kráčali jeden za 
druhým až na vrchol. Pred vrcholovou 
tabuľkou prebehlo povinné fotenie a 
nasledoval skoro okamžitý zostup späť 
ku chate. Verím, že keby ste boli s nami 
neprotestovali by ste a nasledovali nás. 
Ten vietor bol proste silný a studený. Na 
chate sme si dali opäť malú prestávku na 
občerstvenie. Všetci do jedného sme sa 
zhodli, že aj keď počasie neprialo bolo 
super dostať sa až na vrchol. Silvestrov-
ská túra bola nádherným príkladom, že 
aj keď nie je všetko ideálne, tak deň bude 
taký aký si ho spravíme my sami. Nálada 
bola priateľská a veselá za čo všetkým 
zúčastneným ďakujem a majú môj ob-
div, že do toho so mnou šli. 
Ako sa vraví do tretice všetko dobré, tak 

tomu pevne verím a dúfam, že počasie 
nám na treťom ročníku bude priať. Ak 
chcete prežiť deň v prírode s podobne 
naladenou partiou ľudí, tak neváhajte 
a pridajte sa k nám.

Pavol Habrun
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Chceli by sme Vás informo-
vať o možnosti výberov ho-
tovosti z bankomatu Prima 
banky v Polomke. Nachádza 
sa na ulici SNP 62. Využite 
túto možnosť pohodlného 
vyberania peňazí a neza-
budnite o tom povedať aj 
susedom.

Vianocna Komprďarka
Sušené „komprdy“ namočíme, prepláchneme a dáme variť do 

osolenej vody. Môže byť aj bobkový list. Keď sú huby uvarené, 
pridáme svetlú zápražku z masla, hladkej múky a 2-3 rozotre-
tých strúčikov cesnaku. Trochu povaríme a prilejeme zátrepku 
zo sladkej smotany a hladkej múky. Dochutíme soľou a octom. 
Táto polievka výborne chutí s bielym kysnutým koláčom.
(Zabudnuté v komore)

Úlohy za odmenu 1
Výherná cena za vyriešenú Krížovku bude odovzdaná dvom zúčastneným – výhernou ce-

nou je kalendár obce Moja Polomka a členské do miestnej knižnice v Polomke – obálku je 
potrebné označiť KRÍŽOVKA - napísať k odpovedi telefónny kontakt - doručiť na obecný 
úrad – oddelenie kultúry (bočný vchod) – odpovede je možné zaslať tiež e-mailom: kultu-
ra@polomka.sk – termín uzávierky je 9.02.2024, vrátane.

Úlohy za odmenu 2
Výherná cena za vyriešenú úlohu Maľuj a počítaj bude 

odovzdaná jednému šikovnému dieťaťu – výhernou cenou 
je detský Skipas na jeden deň na vleku Polomka Bučnik – 
obálku je potrebné označiť MAĽUJ A POČÍTAJ - napísať k od-
povedi telefónny kontakt - doručiť na obecný úrad – odde-
lenie kultúry (bočný vchod) – odpovede je možné zaslať 
tiež e-mailom: kultura@polomka.sk – termín uzávierky je 
9.02.2024, vrátane.

Počítaj a maľuj

Správičky z obecnej knižničky

Autor:
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Milí Polomčania, teší nás, že Vás môžeme pote-
šiť výbornými správami. Prípravy novej obecnej 
knižnice sú v plnom prúde. Veríme, že sa nám ju 
podarí otvoriť už v priebehu mesiaca knihy – Ma-
rec. Môžete sa tešiť na hravú farebnú knižnicu, do 
ktorej bude chodiť rád, každý malý i veľký čitateľ. 
Nateraz máme pre Vás knižné novinky, poďme si 
,čo to, o nich povedať. Tak ako každý rok, tak aj 
tento sme do obecnej knižnice objednali, nové 
knihy rôznych žánrov, od rôznych spisovateľov. 
Na úvod by sme Vám radi predstavili túto novinku 
s názvom – „ (A) Sociálne prasa“ od Denisa Kováča. 
Veľké množstvo kníh o osobnom rozvoji ponúka 

rôzne príbehy ľudí, s ktorými sa bežný človek len 
ťažko dokáže identifikovať. Na začiatku je iba ga-
ráž a človek, ktorého všetci považujú za blázna, no 
vďaka jeho vlastnej šikovnosti sa z neho napokon 
stane „superčlovek“. Avšak nie každý z nás je gé-
nius a nie každý má ambíciu vybudovať najväčšiu 
firmu na svete. Niektorí chceme občas len vyššie 
sebavedomie, menej trápneho ticha a jednoduch-
šiu socializáciu. 
Cesta Dáriusa, popísaná v tejto knihe, je zaují-

mavá, trápna a v neposlednom rade vtipná. Práve 
tým je ľudská a ľahko sa s ňou dá stotožniť. Aj naše 

životy sú plné trapasov a situácií, v ktorých nevie-
me, čo máme robiť, i chvíľ, kedy sa cítime nekom-
fortne alebo nešťastne. 
Malé veci, ktoré ti môžu zmeniť život. Aj takto by 

sa dal definovať knižný debut Denisa Kováča, au-
tora stojaceho za jedným z najúspešnejších pod-
castov na Slovensku s názvom Mozgová atletika. 
Kniha ťa prevedie životnou etapou v mnohých 
aspektoch kontroverzného Dáriusa a jeho ob-
rovskou premenou. Je skvelým príkladom „lúzra“, 
ktorý sa postupne dokázal zmeniť na osobu pri-
jateľnú pre spoločnosť, ba v niektorých oblastiach 
až na rešpektovanú osobnosť. Autor svojím jedi-
nečným štýlom spája tragikomický príbeh Dá-
riusa a teoretické poznatky podložené faktami z 
oblasti osobného rozvoja, psychológie, vedy a 
odbornej literatúry. Sebavedomie, charizma, ver-
bálne i neverbálne schopnosti – ale hlavne zák-
lad k spokojnému životu naplnenému zážitkami, 
príležitosťami a pravidelným pokrokom. Na toto 
všetko existujú celkom konkrétne nástroje, ktoré 
sú zároveň súčasťou príbehu Dáriusa – a môžu 
zmeniť život aj tebe. 

L.U.


